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前	言
 新疆根力多生物科技有限公司位于新疆库尔勒经济技术开发区鼎兴路，是一家专业从事肥料、生物菌剂、水溶肥料、有机肥料研发、生产、销售、服务为一体的高新技术企业。生产能力为年产生物聚能肥20万t、滴灌水溶肥5万t、生物有机肥10万t和生物菌剂1万t。
该项目扩建滴灌水溶肥生产线1条，氮肥挤压造粒生产线1条，液体水溶肥生产线1条，新建3套布袋收尘设施+15米高排气筒，原项目制造车间加设低温等离子除臭设备，配套建设宿舍楼 、研发中心、门岗和配电室，拥有独立环评及批复。本次验收范围为“新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目”环境影响报告表及其批复规定的与建设项目有相关的各项环境保护设施，包括为防止污染和保护环境所建成或配备的工程、设备、装置和监测手段。该项目于2018年11月委托新疆泰施特环保科技有限公司编制了本项目的环境影响评价报告表，2019年1月8日巴州环保局以《关于新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目的批复》（巴环评价函〔2019〕11号）对该项目进行了批复，2018年10月开工，2018年12月竣工。
根据国家环保总局第13号令《建设项目竣工环境保护验收管理办法》和38号文《关于建设项目环境保护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》等文件的要求，受新疆根力多生物科技有限公司的委托，新疆中测测试有限责任公司于2019年10月对该项目中废气、噪声、固体废物等污染源排污现状和各类环保治理设施的处理能力进行了现场勘查，并收集了相关技术资料，在此基础上，编制了该项目的验收监测方案。新疆中测测试有限责任公司于2019年12月6日对该项目进行了环境保护验收监测。





一、验收依据
1.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
1.《中华人民共和国环境保护法》(2014年4月24日修订，2015年1月1日起施行)；
2.《中华人民共和国环境影响评价法》(2018年12月29日修正、施行)；
3.《中华人民共和国水污染防治法》(2017年6月27日修正、2018年1月1日起施行)；
4.《中华人民共和国大气污染防治法》(2018年10月26日修正、施行)；
5.《中华人民共和国环境噪声污染防治法》(2018年12月29日修正、施行)；
6.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2016年11月7日修正、施行)；
7.《中华人民共和国土壤污染防治法》(2019年1月1日施行)；
8.《建设项目环境保护管理条例》(2017年7月16日修订，2017年10月1日施行)；
9.《建设项目竣工环境保护验收管理办法》(2001年12月27日发布，2002年2月1日起施行)；
10.《固体废物鉴别标准 通则》(GB34330-2017)；
11.《国家危险废物名录》(2016年版，2016年8月1日施行)；
12.《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》(环办[2015]113号)；
13.关于印发《建设项目环境保护事中事后监督管理办法(试行)》的通知(环发[2015]163号)。
1.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范
1.关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》的公告(公告2018年第9号，生态环境部，2018年5月15日)。
2.《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)。
1.3 建设项目环境影响评价报告书(表)及其审批部门审批决定
1.《新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目环境影响报告表》(新疆泰施特环保科技有限公司，2015年10月)；
2.《关于新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目的批复》（巴环评价函〔2019〕11号,2019年1月8号）；
新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目验收监测报告
[bookmark: _Toc9427][bookmark: _Toc18139_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc14156][bookmark: _Toc32425]1.4 其他相关文件
1.新疆根力多生物科技有限公司提供的其它相关
新疆中测测试有限责任公司
[bookmark: _TOC_250004][bookmark: _Toc27305][bookmark: _Toc24628][bookmark: _Toc23946][bookmark: _Toc10954_WPSOffice_Level1][bookmark: _GoBack]二、建设项目概况
[bookmark: _Toc11544][bookmark: _Toc22434]2.1 地理位置及平面布置
该项目位于新疆库尔勒经济技术开发区鼎兴路北侧，金河路西侧，新疆根力多生物科技有限公司厂区内，中心地理坐标为:东经86°13′11″、北纬41°38′52″。项目区东侧80米为泄洪渠，100米为金河路、220米为新疆利泰丝路投资有限公司，南侧紧邻鼎兴路，西侧为空地，西北侧为新疆天成西域钢管股份有限公司，北侧为空地。地理位置详见图2-1，平面布局详见图2-2。
[bookmark: _Toc32558]图2-1  建设项目地理位置  
    
图2-2  建设项目平面布局

新疆中测测试有限责任公司1

[bookmark: _Toc27146][bookmark: _Toc25817]2.2 建设项目概况
表2-1 建设项目概况
	建设项目名称
	新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目

	建设单位名称
	新疆根力多生物科技有限公司

	建设地点
	新疆库尔勒经济技术开发区鼎兴路北侧，金河路西侧，新疆根力多生物科技有限公司厂区内
（东经:86°13´11"，北纬:41°38´52")

	建设项目性质
	新建     改建      改扩建

	主要产品名称
	C2624 复合肥料制造

	设计生产能力
	滴灌水溶肥单条生产线生产能力为2.5万吨/年，氮肥挤压造粒生产线生产能力为10万吨/年，液体水溶肥生产能力为5万吨/年。

	实际生产能力
	滴灌水溶肥单条生产线生产能力为2.5万吨/年，氮肥挤压造粒生产线生产能力为10万吨/年，液体水溶肥生产能力为5万吨/年。

	建设项目环评时间
	2018年11月
	开工建设日期
	2018年10月

	调试时间
	2019年2月
	验收现场监测时间
	2019.10.23-2019.10.24/10.25-10.26/10.31-11.1/11.13-11.14

	环评报告表
审批部门
	巴州环保局
	环评报告表编制单位
	新疆泰施特环保科技有限公司

	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工
单位
	
/

	投资总概算
	800万元
	环保投资总概算
	38万元
	比例
	4.8%

	实际总概算
	1200万元
	环保投资
	338万元
	比例
	28.2%

	





验收监测依据
	1、《建设项目环境保护管理条例》，国务院令第682号，2017年10月1日起施行；
2、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，国环规环评[2017]4号，2017年11月22日；
3、《关于建设项目竣工环境保护验收实行公示的通知》，环办[2003]26号，2003年3月28日；
4、《建设项目环境影响评价分类管理名录》，生态环境部令第1号，2018年4月28日。
5、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，生态环境部令第9号，2018年5月16日。
6、《新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目环境影响报告表》(新疆泰施特环保科技有限公司，2018年11月)；
7、《关于新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目的批复》巴环评价函〔2019〕11号；

	验收监测评价标  准、标号、级别、限值
	1.噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准
2.废气
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
颗粒物  总悬浮物粒的测定  重量法 GB 15432-1995
臭气浓度《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993)厂界二级标准限值

	总量控制指标
	化学需氧量：4.98t/a     氨氮：0.996t/a



[bookmark: _Toc902][bookmark: _Toc19663]2.3 建设项目内容
[bookmark: _Toc25011]表2-2 建设项目工程一览表
	序号
	工程名称
	环评设计建设内容
	实际建设内容
	备注

	一、主体工程

	1
	主体工程
	滴灌水溶肥生产线1条，氮肥挤压造粒生产线1条，液体水溶肥生产线1条
	滴灌水溶肥生产线1条，氮肥挤压造粒生产线1条，液体水溶肥生产线1条
	与环评一致

	2
	辅助工程
	原料库房、成品库房
	原料库房、成品库房
	依托原有工程

	3
	配套工程
	宿舍楼、研发楼、门岗和配电室
	宿舍楼、研发楼、门岗和配电室
	依托原有工程

	4
	公用工程
	[bookmark: _Toc16991][bookmark: _Toc29895]项目无生产废水，生活污水排入原有地埋式防渗化粪池处理，经处理后废水排到库尔勒开发区污水处理厂集中处理。
	[bookmark: _Toc2050][bookmark: _Toc13594]项目无生产废水，生活污水排入原有地埋式防渗化粪池处理，经处理后废水排到库尔勒开发区污水处理厂集中处理。
	依托原有工程

	
	
	冬季供暖依托有项目自建的燃气锅炉
	冬季供暖依托有项目自建的燃气锅炉
	依托原有工程

	
	
	有开发区供电电网供应
	有开发区供电电网供应
	依托原有工程

	5
	环保工程
	新建3套布袋除尘设施+15m高排气筒，低温等离子除臭设备+3套除尘设备（原项目新增）；生活污水依托原有污水处理设施，布袋除尘收集的粉尘经新建暂存间暂存后回用于生产，员工生活垃圾依托原有生活垃圾处理系统。
	新建3套布袋除尘设施+15m高排气筒，低温等离子除臭设备+3套除尘设备（原项目新增）；生活污水依托原有污水处理设施，布袋除尘收集的粉尘经新建暂存间暂存后回用于生产，员工生活垃圾依托原有生活垃圾处理系统。
	与环评一致


[bookmark: _Toc29092]表2-3 主要生产设备一览表
	序号
	设备名称
	环评数量
	实际数量
	备注

	滴灌水溶肥生产线

	1
	水溶肥肥计量混合生产设备
	1套
	水溶肥肥计量混合生产设备
	与环评一致

	2
	滴灌肥主设备
	1套
	滴灌肥主设备
	与环评一致

	3
	原料储罐
	4套
	原料储罐
	与环评一致

	4
	固体计量系统
	1套
	固体计量系统
	与环评一致

	5
	布袋除尘器
	1套
	布袋除尘器
	与环评一致

	6
	全封闭式粉碎机
	3套
	全封闭式粉碎机
	与环评一致

	氮肥颗粒生产线

	7
	滚筒筛分机（SH860）
	1套
	滚筒筛分机（SH860）
	与环评一致

	8
	挤压造粒机
	1套
	挤压造粒机
	与环评一致

	9
	颗粒破碎机
	1套
	颗粒破碎机
	与环评一致

	10
	原料储罐
	2套
	原料储罐
	与环评一致

	11
	固体计量系统
	1套
	固体计量系统
	与环评一致

	12
	胶带输送机
	2套
	胶带输送机
	与环评一致

	13
	布袋除尘器
	2套
	布袋除尘器
	与环评一致

	液体水溶肥生产线

	14
	反应釜
	1套
	反应釜
	依托生物菌剂车间设备

	15
	原料储罐
	4套
	原料储罐
	依托生物菌剂车间设备

	16
	固体计量系统
	3套
	固体计量系统
	依托生物菌剂车间设备

	17
	机动叉车
	3台
	机动叉车
	依托生物菌剂车间设备

	原项目新增设备

	17
	低温等离子除臭设备+3台除尘设备
	1套
	低温等离子除臭设备+3台除尘设备
	与环评一致


[bookmark: _Toc20408][bookmark: _Toc1108]2.4 原、辅材料描述
表2-4 主要原、辅材料一览表
	序号
	名称
	环评数量
	实际数量
	备注

	滴灌水溶肥生产线

	1
	尿素
	2000t/a
	2000t/a
	与环评一致

	2
	磷酸一铵
	10000t/a
	10000t/a
	与环评一致

	3
	硫酸钾
	8750t/a
	8750t/a
	与环评一致

	4
	中微量元素
	425t/a
	425t/a
	与环评一致

	5
	硫酸铵
	3825t/a
	3825t/a
	与环评一致

	氮肥颗粒生产线

	6
	尿素
	50000t/a
	50000t/a
	与环评一致

	7
	磷酸铵
	50000t/a
	50000t/a
	与环评一致

	液体水溶肥生产线

	8
	尿素
	9900t/a
	9900t/a
	与环评一致

	9
	聚磷酸铵
	4950t/a
	4950t/a
	与环评一致

	10
	钾肥
	8250t/a
	8250t/a
	与环评一致

	11
	微量元素
	825t/a
	825t/a
	与环评一致

	12
	氮溶液
	14850t/a
	14850t/a
	与环评一致

	13
	水
	11225t/a
	11225t/a
	与环评一致

	包装用材料

	14
	纸箱
	441万个
	441万个
	与环评一致

	15
	塑料内袋
	882万个
	882万个
	与环评一致

	16
	塑料尼龙袋
	20万个
	20万个
	与环评一致


[bookmark: _Toc10018][bookmark: _Toc4847]2.5 水源及水平衡
1.给水
[bookmark: _Toc5173]项目用水依托原有项目供水系统。正常生产过程中用水主要为新增员工的生活用水及产品用水。
扩建项目新增员工数为50人，均在厂区内食宿，用水量按平均每人100L/d计算，则员工生活用水量为5.0m2/d,1500.0m/a.生产用水主要为液体水溶肥添加水，为11225. 0m/a。项目用水情况见表2-5。
[bookmark: _Toc1436][bookmark: _Toc6352][bookmark: _Toc14616]表2-5 项目用水量表
	用水
类别
	用水定额
	用水规模
	用水时间
	日用水量
[bookmark: _Toc27562][bookmark: _Toc3842][bookmark: _Toc1245]m3/d
	年用水量
[bookmark: _Toc29751][bookmark: _Toc6706][bookmark: _Toc14614]m3/a
	备注

	生活用水
	100L/人·d
	50人
	24h/d
	5.0
	1500.0
	

	产品用水
	--
	5万t水溶肥
	300d/a
	--
	11225.0
	


2. [bookmark: _Toc28435][bookmark: _Toc2515][bookmark: _Toc2096]排水
[bookmark: _Toc29535][bookmark: _Toc15970][bookmark: _Toc14707]项目产品用水随水溶肥产品带走，无废水产生。项目运营过程中产生的废水主要为员工生活污水。新增生活污水量按用水量的80%计为4.0m2/d,1200.0m3/a。生活污水经原厂区建设的地埋式防渗化粪池(总容积100m)处理。处理后的废水排入市政下水管网，最终进入库尔勒开发区污水处理厂。

图2-3 水平衡图
[image: KJ9([S{RYM8D)0LFT]JZ(GO]
[bookmark: _Toc2408][bookmark: _Toc16556]2.6 建设项目生产工艺
[bookmark: _Toc13421]（1）滴灌水溶肥生产工艺流程
图2-4 滴灌水溶肥生产工艺流程
[image: 810QOV1Y}X9VB}U%KAMCC6O]
生产工艺流程简述:滴灌水溶肥生产工艺是通过机械定量加料将尿素与磷酸铵、硫酸钾、中微量元素及硫酸铵按一定比例混合，并在密闭式混合生产设备内搅拌均匀(机械),混合后进入包装料仓进行分装，分装后进行质量检验，检验合格后入库待售。
（2） [bookmark: _Toc31765]氮肥生产工艺流程



[bookmark: _Toc23924][bookmark: _Toc16063]图2-5 氮肥生产工艺流程
[bookmark: _Toc21454][bookmark: _Toc13387][image: XO`)}0AO601{LS3`MIYCH6L]
工艺流程简述：氮肥颗粒生产工艺是通过机械定量加料将尿素与磷酸铵按一定比例混合在密闭式搅拌机内搅拌均匀，混合后进入挤压工序进行挤压，经挤压后产品进行破碎、修整，再经包装后入库待售。
[bookmark: _Toc16305]（3）液体水溶肥生产工艺
[bookmark: _Toc29769][bookmark: _Toc32361][bookmark: _Toc13953]图2-6 液体水溶肥生产工艺
[image: OJJ@WO48A3NXJ[Z9M)3@X{O]
[bookmark: _Toc16748][bookmark: _Toc23708][bookmark: _Toc20122]工艺流程简述：①配制尿素溶液:尿素和水按一定比例在混合搅拌器内搅拌使其充分混合，配成28%-32%的尿素溶液；
    ②配制聚磷酸铵溶液:聚磷酸铵和水按一定比例在混合搅拌器内搅拌使其充分混合，配成养分配比为14-30-0的聚磷酸铵溶液；
    ③前两步配好的尿素溶液、聚磷酸铵溶液根据配方需要按比例混合，然后将经机械定量的钾肥、微量元素、水、有机物料以及氮溶液加入最终反应釜中，通过混合搅拌溶解，制得的混合均匀液体复合肥经包装后入库待售。上述过程为物理溶解过程，无化学反应。
[bookmark: _Toc24898]2.7 项目变动情况
新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目验收监测报告
    经现场勘察，本项目无变动情况。
新疆中测测试有限责任公司5

[bookmark: _Toc14043][bookmark: _Toc2455]三、污染源及治理措施
[bookmark: _Toc29218][bookmark: _Toc31006][bookmark: _Toc8885]3.1 废水
本项目营运期无生产废水产生，生活污水依托原有设施-化粪池处理后，排入库尔勒经济开发区市政下水管网。
[bookmark: _Toc6150]3.2 废气
[bookmark: _Toc900]①工艺废气
本项目工艺废气主要来自滴灌水溶肥生产过程中原料混合搅拌工序及氮肥生产过程中原料混合搅拌、粉碎、挤压工序产生的粉尘，经布袋除尘器处理后，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)中2级标准，通过15米高排气筒排放，对周边环境空气的影响很小。
②恶臭
本项目恶臭来源为原料堆放场，原料堆放在密闭厂房内并安装排风扇，出口安装活性炭减少恶臭气体的排放量，达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993)厂界标准要求，不会对周围环境产生不利影响。
[bookmark: _Toc15199]3.2 噪声
生产全过程在封闭厂房内进行，钢窗安装玻璃并加橡胶密封条；选用低噪声设备并合理布局，对各类设备噪声源采用有效的减振、隔声、消音等降噪措施，机电设备安装在符合隔振设计要求的混凝土基座上，车间安装低噪声轴流风机，窗户下方设进风消声窗，配置进排风消声器；加强运输车辆管理，合理安排进出厂区的时间；科学装卸物料，控制作业速度，轻拿轻放，降低物料卸载的落差，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准；
[bookmark: _Toc32185]3.3 固废
[bookmark: _Toc12080][bookmark: _Toc1119][bookmark: _Toc25157]本项目固废为生产固废和生活垃圾：生产固废即不合格产品、除尘器收集粉尘堆放于临时固废堆放场，定期全部回用于生产；废包装袋及时收集，定期交付原生产厂家或废品收购站进行回收；废活性炭堆放于临时固废堆放场(20平方米)，定期交由厂家回收；生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。
[bookmark: _Toc17696][bookmark: _Toc18664]
[bookmark: _Toc30764]四、环境影响报告书（表）的主要结论、要求与建议及其审批部门审批决定
[bookmark: _Toc20010][bookmark: _Toc28740]4.1 环境影响报告书（表）的主要结论与意见
（1） [bookmark: _Toc3397][bookmark: _Toc5]结论：该项目建设地点在库尔勒市经济技术开发区，符合开发区总体规划，同时符合国家产业政策。采取的各项污染防治措施技术可靠、经济可行。因此，只要严格落实本报告表中所提出的各项环境保护措施，该项目“三废”可以实现达标排放。在落实了本报告表提出的各项环境保护措施后，从环境保护的角度看本项目是可行的。
(2)要求与建议： 
①对厂区内各类设备、设施进行定期维护检查，发现问题及时解决；
②在厂区空闲地带及厂区围墙周边多绿化，厂内乔灌草结合，厂区围墙周边种植高大乔木，减小废气对环境的影响；
③项目在后期运行过程中如项目性质、规模、地点、工艺及污染防治措施发生重大变动需重新进行环境影响评价。
[bookmark: _Toc7686][bookmark: _Toc27413][bookmark: _Toc15557]4.2 审批部门决定
[bookmark: _Toc9498][bookmark: _Toc1287][bookmark: _Toc4873]《关于新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目的批复》巴州环境保护局审批意见主要内容如下：
[bookmark: _Toc12311]1.该项目位于新疆库尔勒经济技术开发区鼎兴路北侧，金河路西侧，新疆根力多生物科技有限公司厂区内，中心地理坐标为:东经86° 13' 11".北纬41° 38' 52"。项目区东侧80米为泄洪渠，100米为金河路、220米为新疆利泰丝路投资有限公司，南侧紧邻鼎兴路，西侧为空地，西北侧为新疆天成西域钢管股份有限公司，北侧为空地，规划占地面积163344平方米，总建筑面积49328.550平方米，用地性质为工业用地，符合库尔勒经济技术开发区土地利用总体规划和开发区总体规划。新疆根力多生物科技有限公司年产36万吨生物聚能肥项目于2015年建设，建设生物聚能肥生产线2条，滴灌水溶肥生产线1条，生物菌剂生产线1条，年生产生物聚能肥20万吨、滴灌水溶肥2.5万吨、生物有机肥10万吨和生物菌剂1万吨。该项目对项目区已有厂房进行改造(生物菌剂制造车间)，拟建设滴灌水溶肥生产线1条、氮肥挤压造粒生产线1条、液体水溶肥生产线1条，扩建后滴灌水溶肥单条生产线生产能力为2.5万吨/年、氮肥颗粒生产线生产能力为10万吨/年，液体水溶肥生产线生产能力为5万吨/年，原项目制造车间加设低温等离子除臭设备一套，并配套建设除尘器3台。该项目扩建完成后，项目区产能可达到年生产生物聚能肥20万吨、滴灌水溶肥5万吨、生物有机肥10万吨、氮肥颗粒10万吨和液体水溶肥5万吨。改扩建工程建设内容包括主体工程、辅助工程、配套工程、公用工程和环保工程，其中主体工程包括:滴灌水溶肥、氮肥挤压造粒、波体水溶肥生产线各1条，其中液体水溶肥生产线利用生物菌剂设备进行改造；辅助工程包括:原料库房和成品库房(依托原有工程):配套工程包括:宿舍楼、研发中心、门岗和配电室(依托原有工程)；公用工程包括:供水、供电、供暖等均依托原有工程；环保工程包括:新建3套布袋收尘设施+15米高排气筒、低温等离子除臭设备+3套除尘设备(已有项目新增)、生活污水依托原有污水处理设施。项目生产工艺为:滴管水溶肥尿素、磷酸一缕、硫酸钾、中微量元素、硫酸铁--配料计量一混合搅拌分装包装一质量检验一包装封口一外售；氨肥颗粒  尿素、磷酸铵一配料计量一混合搅拌一原料挤压一产品破碎一产品修整一包装外售；液体水溶肥 尿素、水一一混合、聚磷酸铵、水一一混合、钾肥、微量元素，氮溶液、水一混合一包装外售。年消耗原辅材料:尿素61900吨、磷酸一铵10000吨，硫酸钾8750吨，中微量元素425吨。硫酸铵3825吨，磷酸铵5000吨，聚磷酸铍4950吨、钾肥8250吨、微量元素825吨、氮溶液14850吨、水11225吨、纸箱441万个、塑料内袋882万个、塑料尼龙袋20万个。项目总投资800万元，其中环保投资38万元，占总投资的4.8%，新增劳动定员50人，均在厂区食宿，每年生产300天，实行8小时工作制度。扩建项目生产过程中用蒸汽及冬季取暖依托原项目已建燃气锅炉。依据新疆根力多生物科技有限公司《新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥环境影响报告表》的评价结论，库尔勒经济技术开发区管委会环保局对该项目的初审意见，该项目在严格落实“报告表”各项生态和环保措施的前提下，我局同意该项目按报告表所列建设项目的性质、规模、地点，生产工艺及环境保护措施建设。
2.项目在建设及运营中要严格落实环评报告表中提出的各项环境保护和污染防治措施，认真执行环保“三同时”制度，确保各类污染物稳定达标排放，随时接受环保部门的监督检查，并重点做好以下工作:

（1）认真落实施工期噪声污染防治措施，生产设备的安装必须在密闭的厂房内进行，合理布局施工设施，减少设备安装噪声对周围环境的影响；设备安装中产生的少量废弃包装，分类收集后，交由废品回收站回收后再利用。项目施工人员依托当地设施解决就餐与如厕问题，日常生活排放的生活污水进入库尔勒经济技术开发区污水管网；项目工程竣工后应立即拆除各种临时施工设施，将所有废弃物清运至垃圾场填埋处置。
（2）项目营运期无生产废水产生，生活污水经原厂区化粪池处理后，排入库尔勒经济技术开发区市政下水管网，进一步做深度处理。定期检查污水处理设施及排污管道，防止污水渗漏污染。
（3）合理布局施工场地内高噪声设备，建筑工地四周应设立2.5米高围墙进行围挡，阻隔噪声、减少噪声扰民，确保施工场界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)中标准限值要求；合理安排施工时间，严禁在中午14:00-16:00和夜间00:00-次日8:00期间施工，确需夜间施工须向库尔勒经济技术开发区环保部门申请批准后方可施工；两考期间严禁施工作业。
[bookmark: _Toc8739]（4）原料输送、计量、投料等工段必须封闭，生产线各产尘点采取密闭工艺，确保无组织排放粉尘达到国家《大气污染物综合排放标准》( GB16297-1996)中无组织排放浓度限值；搅拌工序、粉碎工序、挤压工序采用布袋除尘器除尘，含尘气体经布袋除尘器(滴管水溶肥设置1套布袋除尘器、氮肥生产线设置2套布袋除尘器)处理达到国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中二级标准后，分别经15米高排气筒达标排放(滴灌水溶肥生产线及氮肥生产线各一根排气简)；规范原料堆放场，原料堆放必须在封闭式厂房内进行，厂房车间必须安装排风扇，出口安装活性炭，减少恶臭气体的排放量，确保厂界恶奥气体浓度达到国家《恶臭污染物排放标准》(CB14554-1993)厂界二级标准限值要求；
[bookmark: _Toc30693]（5）生产全过程在封闭厂房内进行，钢窗安装玻璃并加橡胶密封条；选用低噪声设备并合理布局，对各类设备噪声源采用有效的减振、隔声、消音等降噪措施，机电设备安装在符合隔振设计要求的混凝土基座上，车间安装低噪声轴流风机，窗户下方设进风消声窗，配置进排风消声器；加强运输车辆管理，合理安排进出厂区的时间；科学装卸物料，控制作业速度，轻拿轻放，降低物料卸载的落差，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准；
[bookmark: _Toc31534][bookmark: _Toc26332][bookmark: _Toc11853](6)按照“减量化、资源化、无害化”处理原则，不合格产品、除尘器收集粉尘堆放于临时固废堆放场，定期全部回用于生产；废包装袋及时收集，定期交付原生产厂家或废品收购站进行回收；废活性炭堆放于临时固废堆放场(20平方米)，定期交由厂家回收；生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。
[bookmark: _Toc798][bookmark: _Toc21393]4.3 环评批复中提出的保护措施落实情况调查一览表
	序号
	类别
	批复提出的环境保护措施
	实际建设过程采取的环境保护措施
	落实情况

	
1
	

废气
	①原料输送、计量、投料等工段必须封闭，生产线各产尘点采取密闭工艺，确保无组织排放粉尘达到国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中无组织排放浓度限值；搅拌工序、粉碎工序、挤压工序采用布袋除尘器除尘，含尘气体经布袋除尘器(滴管水溶肥设置1套布袋除尘器、氮肥生产线设置2套布袋除尘器)处理达到国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中二级标准后，分别经15米高排气筒达标排放(滴灌水溶肥生产线及氮肥生产线各一根排气简)；规范原料堆放场，原料堆放必须在封闭式厂房内进行，厂房车间必须安装排风扇，出口安装活性炭，减少恶臭气体的排放量，确保厂界恶臭气体浓度达到国家《恶臭污染物排放标准》(CB14554-1993)厂界二级标准限值要求；
	①经现场勘察及监测，无组织排放粉尘达到国家《大气污染物综合排放标准》( GB16297-1996)中无组织排放浓度限值；搅拌工序、粉碎工序、挤压工序采用布袋除尘器除尘，含尘气体经布袋除尘器处理达到国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中二级标准后，分别经专用排气筒达标排放（3#厂房02#-滴灌水溶肥生产线1跟排气筒，6#-氮肥生产线2根排气筒）。
②经现场勘察及监测，原料堆放在密闭厂房内并安装排风扇，出口安装活性炭；达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993)厂界标准要求。
	已落实

	


2
	


噪声
	生产全过程在封闭厂房内进行，钢窗安装玻璃并加橡胶密封条；选用低噪声设备并合理布局，对各类设备噪声源采用有效的减振、隔声、消音等降噪措施，机电设备安装在符合隔振设计要求的混凝土基座上，车间安装低噪声轴流风机，窗户下方设进风消声窗，配置进排风消声器；加强运输车辆管理，合理安排进出厂区的时间；科学装卸物料，控制作业速度，轻拿轻放，降低物料卸载的落差，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准。
	经监测，厂界四周噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求。
	
已落实



	

3
	

固废
	按照“减量化、资源化、无害化”处理原则，不合格产品、除尘器收集粉尘堆放于临时固废堆放场，定期全部回用于生产；废包装袋及时收集，定期交付原生产厂家或废品收购站进行回收；废活性炭堆放于临时固废堆放场(20 平方米)，定期交由厂家回收；生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。
	经现场勘察，不合格产品、除尘器收集粉尘堆放于临时固废堆放场，定期全部回用于生产；废包装袋及时收集，定期交付原生产厂家或废品收购站进行回收；废活性炭堆放于临时固废堆放场(20 平方米)，定期交由厂家回收；生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。
	
已落实


	


4
	废水
	 项目营运期无生产废水产生，生活污水经原厂区化粪池处理后，排入库尔勒经济技术开发区市政下水管网，进一步做深度处理。定期检查污水处理设施及排污管道，防止污水渗漏污染。 
	本项目营运期无生产废水产生，生活污水依托原有设施-化粪池处理后，排入库尔勒经济开发区市政下水管网。

	


已落实








[bookmark: _Toc19307][bookmark: _Toc13105][bookmark: _Toc30968]五、验收监测标准
[bookmark: _Toc17992][bookmark: _Toc12295]5.1 废气
根据环评批复要求，无组织排放粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放浓度限值；工艺废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）2级标准；恶臭气体浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993)厂界二级标准限值。
[bookmark: _Toc25937]表5-1 《大气污染物综合排放标准》
	项目
	单位
	标准

	颗粒物（无组织）
	mg/m3
	1.0

	颗粒物（有组织）
	mg/m3
	120


[bookmark: _Toc11636]表5-2 《恶臭污染物排放标准》
	项目
	单位
	标准

	臭气浓度
	无量纲
	20



[bookmark: _Toc32663]5.2 噪声
根据环评批复要求，本项目噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，即昼间为 65dB（A），夜间为 55dB（A）。
[bookmark: _Toc24246]表5-3 《工业企业厂界环境噪声排放标准》
	项目
	单位
	标准

	
	
	一类
	二类
	三类
	四类

	昼间
	dB(A)
	55
	60
	65
	70

	夜间
	dB(A)
	45
	50
	55
	55




[bookmark: _Toc7014][bookmark: _Toc20188]
[bookmark: _Toc13089]六、验收监测内容
[bookmark: _Toc5255][bookmark: _Toc2129]6.1 验收监测点位图
图6-1 验收监测点位图
[bookmark: _Toc12603][bookmark: _Toc10991][image: ]
6.2 废气监测点位及监测内容
废气污染源主要监测因子及监测频次情况见表6-1。
表6-1 废气监测内容
	污染源设备
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	监测点数（个）
	[bookmark: _Toc13238][bookmark: _Toc21885]监测数量（个）

	厂界四周
	厂界上风向1个，下风向3个
	颗粒物
	3次/天，监测2天
	4
	24

	厂界四周
	厂界上风向1个，下风向3个
	臭气浓度
	3次/天，监测2天
	4
	24

	除尘设备
	三号厂房西侧排气筒
	颗粒物
	3次/天，监测2天
	1
	6

	除尘设备
	六号厂房西侧排气筒
	颗粒物
	3次/天，监测2天
	1
	6

	除尘设备
	六号厂房东侧排气筒
	颗粒物
	3次/天，监测2天
	1
	6


[bookmark: _Toc20624]
[bookmark: _Toc16153]6.3 噪声监测点位及内容
根据项目区四周噪声排放环境，噪声监测点位及内容见表8-2。
表6-2 厂界环境噪声监测内容
	污染源名称
	监测点位
	监测频次
	监测点位（个）
	监测数量（个）

	厂界环境噪声
	厂界四周
	昼夜各1次，监测1天
	4
	8


[bookmark: _Toc9002][bookmark: _Toc3133]



















[bookmark: _Toc13049]七、验收监测质量保证及质量控制
[bookmark: _Toc16306][bookmark: _Toc3062]7.1 验收监测分析方法与监测仪器
表7-1 验收监测分析方法与监测仪器
	序号
	项目
	分析方法
	仪器名称、型号

	1
	无组织颗粒物
	GB/T 15432-1995《环境空气总悬浮物的测定 重量法》
	6120型综合大气采样器、HPD-150A恒温恒湿培养箱、ME55/02电子天平

	2
	有组织颗粒物
	GB/T 15432-1995《环境空气总悬浮物的测定 重量法》
	崂应3012H自动烟尘测试仪、HPD-150A恒温恒湿培养箱、FA2104B分析天平

	3
	臭气浓度
	GB/T 14675-1993 《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》
	--

	4
	噪声
	GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》
	AWA5688多功能声级计

	5
	气象资料
	--
	TRM-GPS气象五参数、DMY3空盒气压表


[bookmark: _Toc30456]
[bookmark: _Toc8492]7.2 人员能力
参加竣工验收监测采样和实验分析人员，均通过岗位考核并持证上岗；验收报告编制人员持有中国环境总站颁发的验收培训合格证。
[bookmark: _Toc25532][bookmark: _Toc10779]7.3 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
1.监测前质控措施:①废气监测的质量保证按照国家环保局发布的有关环境监测技术规范要求进行全过程质量控制。气体采样严格按照《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）执行。监测仪器经计量部门检验并在有效期内使用，监测人员持证上岗，监测数据经三级审核； ②现场监测前，制定现场监测质控方案，并由质控室派专人进行现场质控；③大气采样器、噪声仪，具有现场测试数据打印功能。
2.大气采样仪在进入现场前对采样仪流量计、仪器内置的温度、压力等参数进行校核。
3.进入现场的气象因素测量仪器需满足测量要求，且在计量检定周期内。
4.监测中质控措施：①有组织废气在测试时，保证其采样断面的测点数、采样量符合标准、规范要求，现场打印测试数据；②有组织废气在采样前对仪器连接做气密性检查，对在测试环境恶劣的条件下使用后的仪器，及时检查仪器传感器性能；③无组织废气在现场采样、测试时，按各监测项目质控要求，采集一定数量的现场空白样品；
5.监测后质控措施：①监测后数据采取三级审核制，监测数据统一由质控室审核、出具；②监测数据未正式出具前，不以任何方式告知被监测方。
[bookmark: _Toc11591][bookmark: _Toc23591]7.4 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
1.监测过程严格按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中有关规定进行。
2.调查工业企业平面布置，了解其主要噪声污染源，主要设备开机数量及运行情况、布局及分布等，调查室内声源、露天声源及工作运行时段；
3.了解厂界四周噪声敏感点情况和主要噪声源的特性；
4.监测时使用经计量部门检校并在有效使用期内的声级计；
5.声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于 0.5dB，若大于 0.5dB 则测试数据无效；
6.噪声统计分析仪使用时加防风罩，监测时气象条件无雪、无雨、风速小于 5m/s，现场采样和测试时该项目正常生产。
7.监测人员持证上岗，测试仪器均按检定规程检定合格，并在有效期内，监测数据严格实行三级审核制度。
[bookmark: _Toc992][bookmark: _Toc29374]










8、 [bookmark: _Toc2656]验收监测结果及评价
[bookmark: _Toc15766]8.1 验收监测期间工程概况
验收监测期间，项目的生产负荷必须达到设计能力的80%，方可进行现场验收监测，以保证废气、噪声监测的有效性。验收监测期间实际生产量远远达不到环评设计的要求，因此根据实际生产量估算验收监测期间工况，验收监测期间生产量见表8-1。
表8-1  监测期间工况
	项目     
           日期
	2019.11.13
	2019.11.14

	
	监测期间生产量（万吨）
	生产负荷
	监测期间生产量（万吨）
	生产负荷

	滴灌水溶肥生产线
	0.172
	82.7%
	0.176
	84.6%

	液体水溶肥生产线
	0.68
	81.6%
	0.69
	82.8%

	氮肥颗粒生产线
	0.35
	83.9%
	0.34
	81.5%

	设计产能
	滴灌水溶肥单条生产线生产能力为2.5万吨/年，氮肥挤压造粒生产线生产能力为10万吨/年，液体水溶肥生产能力为5万吨/年。


由表8-1可知该验收监测期间工况满足验收监测要求。
[bookmark: _Toc7521]8.2 废气监测结果及分析
本项目废气主要无组织废气、臭气浓度和有组织废气，无组织废气监测结果见表8-2，臭气浓度监测结果见8-3，有组织废气浓度见8-4、8-5、8-6。
表8-2 厂界四周无组织废气监测结果
	检测项目
	单位
	分析结果
	限值
	达标
情况

	
	
	10月23日
	10月24日
	
	

	01上风向  经度86°13′2.12″，纬度41°38′56.67″

	-
	10:00
	14:00
	17:00
	10:00
	14:00
	17:00
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.175
	0.192
	0.207
	0.185
	0.198
	0.213
	1.0
	达标

	02下风向1#  经度86°13′2.35″，纬度41°38′48.10″

	-
	10:10
	14:10
	17:10
	10:10
	14:10
	17:10
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.178
	0.197
	0.208
	0.188
	0.200
	0.217
	1.0
	达标

	03下风向2#  经度86°13′23.11″，纬度41°38′47.98″

	-
	10:20
	14:20
	17:20
	10:20
	14:20
	17:20
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.183
	0.200
	0.210
	0.192
	0.203
	0.222
	1.0
	达标

	04下风向3#  经度86°13′25.20″，纬度41°38′56.54″

	-
	10:30
	14:30
	17:30
	10:30
	14:30
	17:30
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.185
	0.203
	0.215
	0.198
	0.208
	0.225
	1.0
	达标



[bookmark: _Toc18157][bookmark: _Toc8595]表8-3 臭气浓度监测结果
	检测项目
	单位
	分析结果
	限值
	达标
情况

	
	
	10月27日
	10月28日
	
	

	01上风向  经度86°13′2.12″，纬度41°38′56.67″

	-
	10:00
	14:00
	17:00
	10:00
	14:00
	17:00
	-

	臭气浓度*
	无量纲
	＜10
	＜10
	＜10
	＜10
	＜10
	＜10
	20
	达标

	02下风向1#  经度86°13′2.35″，纬度41°38′48.10″

	-
	10:10
	14:10
	17:10
	10:10
	14:10
	17:10
	-

	臭气浓度*
	无量纲
	11
	13
	11
	11
	15
	11
	20
	达标

	03下风向2#  经度86°13′23.11″，纬度41°38′47.98″

	-
	10:20
	14:20
	17:20
	10:20
	14:20
	17:20
	-

	臭气浓度*
	无量纲
	13
	13
	14
	13
	11
	13
	20
	达标

	04下风向3#  经度86°13′25.20″，纬度41°38′56.54″

	-
	10:30
	14:30
	17:30
	10:30
	14:30
	17:30
	-

	臭气浓度*
	无量纲
	13
	11
	12
	11
	13
	11
	20
	达标



表8-4 有组织废气（三号厂房西侧排气筒）监测结果
	检测项目
	单位
	分析结果
	限值
	达标
情况

	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	
	

	10月31日

	标杆流量
	m3/h
	4430
	4344
	4617
	-
	-

	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	＜20
	＜20
	＜20
	120
	达标

	
	排放量
	kg/h
	＜3.5
	＜3.5
	＜3.5
	3.5
	-

	11月01日

	标杆流量
	m3/h
	4321
	4420
	4460
	-
	-

	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	＜20
	＜20
	＜20
	120
	达标

	
	排放量
	kg/h
	＜3.5
	＜3.5
	＜3.5
	3.5
	-


[bookmark: _Toc7953][bookmark: _Toc4082]表8-5 有组织废气（6号厂房西侧排气筒）监测结果
	检测项目
	单位
	分析结果
	限值
	达标
情况

	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	
	

	10月25日

	标杆流量
	m3/h
	2724
	2744
	2726
	-
	-

	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	＜20
	＜20
	＜20
	120
	达标

	
	排放量
	kg/h
	＜3.5
	＜3.5
	＜3.5
	3.5
	-

	10月26日

	标杆流量
	m3/h
	2580
	2579
	2582
	-
	-

	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	＜20
	＜20
	＜20
	120
	达标

	
	排放量
	kg/h
	＜3.5
	＜3.5
	＜3.5
	3.5
	-


[bookmark: _Toc24087][bookmark: _Toc17050]表8-6 有组织废气（6号厂房东侧排气筒）监测结果
	检测项目
	单位
	分析结果
	限值
	达标
情况

	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	
	

	11月13日

	标杆流量
	m3/h
	1884
	1891
	1907
	-
	-

	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	＜20
	＜20
	＜20
	120
	达标

	
	排放量
	kg/h
	＜3.5
	＜3.5
	＜3.5
	3.5
	-

	11月14日

	标杆流量
	m3/h
	1911
	1909
	1909
	-
	-

	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	＜20
	＜20
	＜20
	120
	达标

	
	排放量
	kg/h
	＜3.5
	＜3.5
	＜3.5
	3.5
	-



由表8-2无组织废气监测结果可知，大气污染物最大值为0.225mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中无组织颗粒物排放标准（1.0mg/m3）的限值要求；
由表8-3臭气浓度监测结果可知：臭气浓度小于10，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993)厂界二级标准限值。
[bookmark: _Toc9576][bookmark: _Toc31537]   由表8-4、8-5、8-6有组织废气监测结果可知：颗粒物排放浓度小于20mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）2级标准。
[bookmark: _Toc24793]8.3 噪声监测结果及分析
本次验收厂界环境噪声监测结果见表8-7。  
   表8-7 噪声检测结果
	监测
项目
	监测日期
	监测点位
	监测值

	
	
	
	昼间
	夜间

	厂界环境噪声
	2019年
10月21日
	东
	49.1
	38.4

	
	
	南
	46.3
	39.4

	
	
	西
	48.7
	39.0

	
	
	北
	47.1
	39.9

	限值
	65
	55

	是否达标
	达标
	达标


由表8-7噪声监测结果可知：厂界噪声昼间最大值为 49.1dB（A），夜间最大值为 39.9dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类（昼间65dB（A），夜间55dB（A））标准要求。
[bookmark: _Toc18023]九、验收监测结论
[bookmark: _Toc1493][bookmark: _Toc17353]9.1 项目基本情况
（1）该项目位于新疆库尔勒经济技术开发区鼎兴路北侧，金河路西侧，新疆根力多生物科技有限公司厂区内，中心地理坐标为:东经86°13′11″、北纬41°38′52″。项目区东侧80米为泄洪渠，100米为金河路、220米为新疆利泰丝路投资有限公司，南侧紧邻鼎兴路，西侧为空地，西北侧为新疆天成西域钢管股份有限公司，北侧为空地。该项目新建滴灌水溶肥生产线1条（3号厂房-1#成品库内西侧02#生产线）、氮肥挤压造粒生产线1条（6号厂房-1#有机原料库）、液体水溶肥生产线1条（11号厂房-无机原料库），配套建设环保设施1套低温等离子除臭设备、3套布袋收尘设施+15m高排气筒，新增劳动定员50人，实行8小时工作制度，年生产300天。该项目冬季采暖依托原项目已建燃气锅炉，项目属改扩建项目。
（2）项目变动情况：经现场勘察，本项目无变动情况。
[bookmark: _Toc14365][bookmark: _Toc8306]9.2 项目环保措施落实情况
[bookmark: _Toc12089][bookmark: _Toc32383]9.2.1 废水
本项目营运期无生产废水产生，生活污水依托原有设施-化粪池处理后，排入库尔勒经济开发区市政下水管网。
[bookmark: _Toc27403]9.2.2 废气
①工艺废气
本项目工艺废气主要来自滴灌水溶肥生产过程中原料混合搅拌工序及氮肥生产过程中原料混合搅拌、粉碎、挤压工序产生的粉尘，经布袋除尘器处理后，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)中2级标准，通过15米高排气筒排放，对周边环境空气的影响很小。
②恶臭
本项目恶臭来源为原料堆放场，原料堆放在密闭厂房内并安装排风扇，出口安装活性炭减少恶臭气体的排放量，达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993)厂界标准要求，不会对周围环境产生不利影响。
[bookmark: _Toc15311]9.2.3 噪声
生产全过程在封闭厂房内进行，钢窗安装玻璃并加橡胶密封条；选用低噪声设备并合理布局，对各类设备噪声源采用有效的减振、隔声、消音等降噪措施，机电设备安装在符合隔振设计要求的混凝土基座上，车间安装低噪声轴流风机，窗户下方设进风消声窗，配置进排风消声器；加强运输车辆管理，合理安排进出厂区的时间；科学装卸物料，控制作业速度，轻拿轻放，降低物料卸载的落差，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准；
[bookmark: _Toc18118]9.2.4 固废
[bookmark: _Toc20553][bookmark: _Toc3583]本项目固废为生产固废和生活垃圾：不合格产品、除尘器收集粉尘堆放于临时固废堆放场，定期全部回用于生产；废包装袋及时收集，定期交付原生产厂家或废品收购站进行回收；废活性炭堆放于临时固废堆放场(20平方米)，定期交由厂家回收；生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。
[bookmark: _Toc3577]9.3 污染物排放监测结果
（1）本项目的废气为工艺废气和恶臭：工艺废气主要来自滴灌水溶肥生产过程中原料混合搅拌工序及氮肥生产过程中产生的粉尘，经布袋除尘器处理后，通过15米高排气筒排放；恶臭来源为原料堆放场，原料堆放在密闭厂房内并安装排风扇，出口安装活性炭减少恶臭气体的排放量。经监测：①无组织废气排放浓度最大值0.225mg/m3，无组织颗粒物排放标准（1.0mg/m3）的限值要求；②有组织废气排放浓度小于20mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准；③臭气浓度小于10，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993)厂界二级标准限值。
（2）噪声经有效的距离衰减、隔声、尽量选用低噪音设备和合理布局厂房位置等措施后，经监测，厂界噪声昼间最大值为 49.1dB（A），夜间最大值为 39.9dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类（昼间65dB（A），夜间55dB（A））标准要求。
[bookmark: _Toc31213][bookmark: _Toc2623][bookmark: _Toc693]（3）本项目固废为生产固废和生活垃圾：不合格产品、除尘器收集粉尘堆放于临时固废堆放场，定期全部回用于生产；废包装袋及时收集，定期交付原生产厂家或废品收购站进行回收；废活性炭堆放于临时固废堆放场(20平方米)，定期交由厂家回收；生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。
[bookmark: _Toc27636][bookmark: _Toc17322][bookmark: _Toc13438][bookmark: _Toc1088]综上所述，验收监测期间，本项目各环境要素经监测能达到验收要求。
[bookmark: _Toc17769]9.4 验收结论
新疆根力多生物科技有限公司基本落实了环评及批复的要求，环保设施运行正常，主要污染物达标排放，基本符合验收条件，同意通过验收。
[bookmark: _Toc25441][bookmark: _Toc30431]9.5 反馈要求与建议
加强现场管理、台账管理和厂区污染治理设施的运行及维护，确保各项污染物长期稳定达标排放。













[bookmark: _Toc27179][bookmark: _Toc23998]





[bookmark: _Toc3253][bookmark: _Toc12419][bookmark: _Toc938]十、 建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表
填表单位（盖章）：                                 填表人（签字）：                                                                                                  项目经办人（签字）：
	建设项目
	项目名称
	新疆根力多生物科技有限公司生物型水溶肥建设项目
	项目代码
	/
	建设地点
	新疆库尔勒经济技术开发区鼎兴路北侧，金河路西侧，

	
	行业类别（分类管理名录）
	C2624复合肥料制造
	建设性质
	□新建  ☑ 改扩建  □技术改造
	项目厂区中心经度/纬度
	东经:86°13´11"，北纬:41°38´52"

	
	设计生产能力
	滴灌水溶肥单条生产线生产能力为2.5万吨/年，氮肥挤压造粒生产线生产能力为10万吨/年，液体水溶肥生产能力为5万吨/年。
	实际生产能力
	滴灌水溶肥单条生产线生产能力为2.5万吨/年，氮肥挤压造粒生产线生产能力为10万吨/年，液体水溶肥生产能力为5万吨/年。
	环评单位
	新疆泰施特环保科技有限公司

	
	环评文件审批机关
	巴州环境保护局
	审批文号
	巴环评价函【2019】11号
	环评文件类型
	报告表

	
	开工日期
	2018.10
	竣工日期
	2018.12
	排污许可证申领时间
	/

	
	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工单位
	/
	工程排污许可证编号
	/

	
	验收单位
	新疆中测测试测试有限责任公司
	环保设施监测单位
	/
	验收监测时工况
	能达到80%

	
	投资总概算（万元）
	800
	环保投资（万元）
	38
	所占比例（%）
	4.8%

	
	实际总投资
	1200
	实际环保投资（万元）
	338
	所占比例（%）
	28.2%

	
	废水治理（万元）
	5
	废气治理（万元）
	300
	噪声（万元）
	12
	固体废物治理（万元）
	8
	绿化及生态（万元）
	8
	其他（万元）
	5

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时
	300天*8小时

	运营单位
	新疆根力多生物科技有限公司
	运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）
	916528015847526942
	验收时间
	2019年12月

	污染
物排
放达
标与
总量
控制（工
业建
设项
目详填）
	污染物
	原有排
放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	化学需氧量
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	氨氮
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	石油类
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	废气
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	二氧化硫
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	烟尘
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	工业粉尘
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	氮氧化物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	工业固体废物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	与项目有关的其他特征污染物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	

	
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	

	
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升；大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年
31
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